^a Data mancante: fra il 24 e 26 marzo 1499.

151. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 172r-v.

172r Antonio Canigiano. Die 26 [febru] martii 1499.

Noi ti habbiamo tante volte discorso le difficoltà nelle quali ci troviamo per la stretteza del danaio et per la durezza che ci pare

conoscere ne[*provedi*]llo expedire nuovi provvedimenti, che [*ci*] sarebbe al tucto superfluo per questa di nuovo replicarli. Et non credere che la presentia tua ci potessi più larghamente manifestare cotesti disordini che si faccino le tue lectere, né ti persuadere che noi non intendiamo quanto sarebbe necessario fare in mantenimento di cotesto exercito; ma voliamo che creda omni nostra tardità dependere dal non potere. Et però la venuta tua qui come per la tua de' 24 ne accenni sarebbe al tucto superflua et darebbe assai più disagio alle cose di costà che favore ad queste nostre di qua. Pertanto ti confortiamo ad proseguire con la solita diligentia, et noi se possibile fia tirerremo innanzi questo provvedimento.

Alla parte di Simonetto Baglioni non ci distendereno altrimenti per essere venuto questo dì in Firenze el suo cancelliere. Solo voliamo li facci intendere noi essere d'animo di fare omni cosa ad suo beneficio et exaltatione.

E' si scripse al Capitano di Arezo di quanto ci advisasti per la tua de' 23; el quale ci ha risposto in sua iustificatione quello che per la sua lectera intenderai, la quale ti mandiamo con questa. Habbiamolli rescripto et impostoli s'intenda teco in ogni occorrentia, ad che anchora tu lo conforterai. || < > ^a più advisi 1720
e' quali userai prudentemente < > ^a lectere da Vinegia de' nostri Oratori, le quali insomma mostravono che quella Signoria et Horatori di Milano et il Duca di Ferrara erano indegnati alquanto per havere [*li*] i nostri Oratori dinegato volere fare libero compromesso nel prefato Duca di Ferrara, se prima non havevono risposta di qui. La quale indignatione si mostrò anchora maggiore nel Duca di Milano per lectere havemo [*ancora*] hieri medesima-
«me»nte da' nostri Oratori residenti presso ad sua Excellentia. La quale cosa havendo noi messa in pratica et in numero di assai ciptadini, fu consigliato che tale remissione et compromesso nel Duca di Ferrara si facessi ad omni modo. La quale deliberatione si scripse hiarsera medesimamente a' nostri Oratori ad Vinegia: vedremo quello seguirà.

^a Corrosione della carta nell'angolo sinistro superiore.

152. ASF: X di B., Cart. Miss. 65, c. 54v.

54v Oratori ducali residenti Lucae. 27 marzo 1499^a.

[*Noi non vorremo havere ad operare la Magnificentia vostra in cose poco degne di quella: pure stretti da la necessit  pigliamo quella sicurt  in epsa che noi desideriamo lei pigli in noi et nelle cose nostre accedendo*]  Se alla Magnificentia vostra parr  che noi con troppa fiducia la affatichiamo, etiam in omni minima cosa, ne   cagione non alcuna presumptione, ma solum el desiderio haviamo quella usi quelli medesimi termini verso di noi in omni sua occorrentia.   La vostra Magnificentia sa in quali disordini si trovi el bastione  della Ventura  al quale desiderando noi provvedere, haviamo ordinato che Benedecto Buonvisi vi paghi^b cost  150 ducati; e' quali danari desiderremo subito si spendessino in vectovaglie, come da Sanbrandano potrete intendere; el quale per essere Conestabile di decto luogho, sa di che sorta vectovagliae sia di bisogno. Et bisogna fare questa provvisione con tale celerit  che quando la scorta sia ad ordine, quella sia anchora expedita. Questa cosa importa assai alla cipt  nostra. Et conosciuta l'affectione di  vostra  Magnificentia, non ci distendereno altrimenti in perspuaderla o pregarla, neanche in dichia ra re lo obbligo hareno con quella, sendo e' suoi [b] meriti verso questa cipt  infiniti.

^a Ms.: Die 27. ^b Ms.: pachi.

153. ASF: X di B., Cart. Miss. 65, c. 57r.

57r Antonio Canigiano et Tommaso Tosingho. 12 aprile 1499^a.

Haviamo questi di recevute due vostre de' x del presente, et per l'ultima vorresti intendere particularemente el modo dello alloggiare coteste genti, allegando che la prudentia non basta etc. Ad che non vi possiamo rispondere alcuna cosa particolare per non ci essere anchora deliberati, n  per deliberarci anchora, se prima non s'intende essere conrobato lo adcordo, et allotta

vi si darà di tucto notitia. Et in questo mezo seguirete l'ordine che nella alligata si contiene, seguitando pure d'intrattenere co-
teste genti più vi è possibile; et se ad messer Galeazo occorrerà
lo havere ad fermarsi seguireno intrattenere et honorare sua Ma-
gnificentia secondo l'ordine della nostra ciptà et qualità sua et
dello Illustrissimo Signore suo.

^a Ms.: Die XII.

154. ASF: Strozz., I, 137, cc. 205r-206r.

Magnifico viro Petro Francisco «Tosinghi», Commissario generali in 205r
agro pisano maiori suo honorando. Ad Pontem Herae. «29 aprile
1499».

Copia di advisi d[a]i più lectere da Milano hauti per via dello
Oratore di Milano resi[s]dente ad Vinegia, et prima per lectera de'
13 dì.

Come e' vinitiani havean facto Capitano dell'armata messer
Antonio Grimanni Procuratore, che si è offerto servire di suo quella
Signoria di xxmila ducati, stimando guadagnarsi el dogato;
et che pensavono di armare 40 in 50 galee soctili, 22 galeazze et
xviii nave. Et che era v«e»nuto uno altro grippo di levante si-
gnificante come il Turco sollicitava l'armata, che saria di 150
vele; et come andrà verso Soria, ma per havere ad passare di
Cipro quella Signoria vi volea mettere la sua armata per non
havere ad essere richiesta di servire di porti. Et che per questa
brigha del Turco non si pensava niente dare danari al Re di
Francia et che si erono smentichati le cose di Pisa.

Come el Doge haveva dopo l'appuntamento facto di Pisa di
continuo mostro migliore dispositione allo Oratore di Milano verso
el Duca et che si doveva attendere per ciaschuno ad conservare
questa pace et tenere li oltramontani fuori di Italia. Et che il Re
di Francia era offeso forte da le gotte et quella gente che disegnava
mandare in Italia bisognava voltassi verso Borgogna per intendere

lo Archiduca volere secondare la voglia di suo padre. Et come, non passando el prefato, haranno e' vinitiani scusa non li dare e' 100 mila ducati havendone maxime havere bisogno per sé proprii.

Come del Papa si parla molto vituperosamente.

Come el Re Federigho ha hauto un figliolo maschio et ognuno se ne è rallegrato.

Per lectere de' xxv di.

Come si vedeva ciaschun «di» crescere in Vinegia la dispositione buona di osservare el ^a lodo. ||

205v Come etiam cresceva el timore del Turco per haverlo già a' confini et che oltre all'armata provedeano Cipri, Corfù et le terre hanno in Puglia; et fassi iuditio che senza che il Turco offendessi e' vinitiani conviene ad omni modo stieno in su la spesa per non restare a discretione.

Come e' vinitiani have«van»o facto dua Oratori per Francia . . . ^b secondo si stima per suppire ad quelli si partono, quanto per scusarsi circha el danaio col mantello del Turco; et per persuadere ad quella Maestà che bisogni hora badare ad altro che alle cose di Italia. Et par loro più presto da governarsi così che da negarli el passo expressamente.

Come era venuto ad Vinegia uno huomo del Prefecto per acconciarlo con quella Signoria con 300 homini d'arme; et come decto huomo haveva decto che quella Signoria havea promesso al Re di Francia ne' capituli 1500 huomini d'arme insino ad guerra finita: cioè quelli del Prefecto, «e» Orsini tucti; et come non haveva anchora hauto risposta.

Come el Duca di Milano ha facto scrivere ad Genova et alli passi di terra che capitandovi ' pisani per andare in Francia li sieno mandati là perché li vuole interrompere et disporre.

Come quella Excellentia è più prompta che mai ad beneficare questa ciptà et se fa hora tornare le sua genti lo fa per osservare el lodo; ma che non è poi, bisognando, per manchare.

Come quello Duca ha notitia che nella confederatione fra el Re di Francia et ' svizeri si contiene: come [*il Re*] il Re dà loro 80 mila ducati l'anno et le artiglierie quando e' n'abbino bisogno, et li debba aiutare quando fussino molestati; et loro sono obbli-

gati offendere li nimici sua et nominatamente el Duca di Milano quando sieno richiesti. ||

Magnifice Vir, mandovi questi advisi ad consolatione di vostra Magnificentia; et ad quella di continuo mi rachomando. Die 29 aprilis 99. 206r

Excelsae vestrae Magnificentiae deditissimus
Nicholaus Maclavellus Cancellarius.

^a Ms.: et. Forse intanto.

^b Una parola resa illeggibile da lacerazione nella carta e usura della

155. PML: Ma. 1345-162.

Magnifico vico Petro Francisco Tosingho Commissario generali in agro <pi>sano et suo maiori <honorando>. ^a 206v

Magnifice vir etc. Più di fa el Duca di Milano scripse ad questi Signori che voleva [*di*] non andare più al buio con voi: et però si voleva obligare et che voi vi obligassi. Et richiedevavi che omni volta che li havessi bisogno delli aiuti vostri, voi fussi tenuti ad servirlo di 300 homini d'arme et 2000 fanti; et che voi chiedessi quello volevi da lui per la recuperatione di Pisa. Risposesi per li nostri Signori, dopo qualche consulta, che omni volta che lui de facto v'insignorissi liberamente di Pisa, che voi vi obbligeresti ad quanto addimandava: ma sendo la cosa in termine che questo non poteva seguire, si giudicava pericoloso el declararsi respecto alle cose franzesi et senza utilità di sua Signoria, et però si rimetteva in lui el trovare un modo che sua Excellentia si assicurassi [*di*] et non si mettesi in periculo lo stato nostro. La quale risposta non satisfé punto alla Excellentia di quello Signore; et rispose ad li nostri Oratori tucto alterato. Et per questa cagione a' nostri Signori è parso mandare un proprio ad sua Excellentia per potere meglio iustificarsi appresso di sua Signoria; et mandonvi ser Antonio da Colle che li hanno revocato da Siena, el quale partirà [*questa*] postdomane.

Questo è quanto occorre hora d'importanza; et ciaschun di

s'intende rinnovare le nuove del Turco et oppinione è di qualchuno che [an] vadi alla volta di Sicilia. Et vero è che li ha facto tanto sforzo per terra et per mare, che ciaschuno sta in su l'ale. Et il Duca di Milano anchora teme più che l'altro ^b delle cose [del Turco] di Francia: et per essere più tempo ^che^ non ci è venuto lectere <di Franc>ia si dubita che 'l Duca non le habbi intercepte.

Se io non vi ho scripto di continuo come io harei desiderat<o> <ne è> cagione la occupatione, et anchora non ci essere venuti advisi se non ordinarii. Altro non mi occorre, se non rachomandarmi alla Magnificentia vostra.

v iunii 99.

Vester
Nicholaus Machiavellus.
Secretarius.

^a Sigla del corriere sulla sinistra della carta.

^b Una macchia cancella in parte questa parola e del tutto alcune parole nelle righe seguenti.

156. ASF: A. D., I, 3.

17 Frammento di Consulta sul dissidio dei condottieri al campo contro i pisani. 9-10 giugno 1499 ^a 1.

Messer Domenico Bonsi

che li dispiace la mossa del Governatore; per essere contro all'opinione non rimidiarvi, o che 'l Governatore andassi in Val di Serchio [o] et con 500 [un so] fanti et che doverrebbe riuscire fare con una meza pagha per esservi reducto el Signore di Piombino et sarebbe meglio; o veramente persuadere al Governatore che s'iniungessi col Capitano, ma che 'l Capitano servassi quelli modi che fussino convenienti; et per questo effecto mandarvi uno homo d'altorità ad ciò che, non volendo el Governatore ubbidire al Capitano, ubbidissi ad quello homo secondo l'ordine del Capitano; tamen che si dessi danari al Signore di Piombino: o una paghetta, o 3/4, o 2/3, et mettere le poste.

Lorenzo Lenzi

disse che s'era già consultato per lo adreto che non fussi da fare la 'mpresa et che el guasto era principio d'impresa; et che le genti era bene fussino ite in quello di Pisa per vedere se per via d'achordo e' si poteva fare alcuna cosa, ma non stuzicarli: perché ' pisani possono essere fondati in su tale persona che si scoprirrebbe con nostro danno; et però sarebbe o da fermarsi con carico, o seguire con grandi pericoli; et vedute le differentie, sarebbe bene che 'l Governatore si stessi in Val di Serchio et el Capitano si stessi al Ponte ad Era et molestassi in qualche cosa e' pisani senza disperarli; non volendo fare questo approbava el parere di messer Domenico.

Pagolantonio Soderini

che stava di buona voglia havendo sentito el Governatore voleva ubbidire; et parevagli buono partito quello si era preso dello sforzo: ma veduta l'alteratione che nascie, presupporrebbe volentieri che 'l Governatore facessi segno di hubbidienza verso el Capitano et el Capitano si portassi verso di sua Signoria bene; et che appresso al Governatore si mandassi uno homo ad questo effecto. Et quando questo non si potessi fare stessisi nel Val di Serchio, ma non vi sarebbe da fare molte faccende; pur terrebbe affannato quella banda et dagli fanti che potessi anda<re> adtorno. Se le genti d'arme fra 4 dì || si potessino levare, se li dessi qualche danari et in quello mezo le genti nostre con quelli fanti vi sono si facessino andare sotto Cascina ad Septimo; et che ' soldati vostri doverrebbero fare questo et per non manchare di diligentia adgiungerci e' 500 fanti. 14

Pagolo Falconieri

che li dispiace che 'l signore Governatore non ubbidischa, havendolo promesso per Tommaso Tosinghi; et approvò el decto di Pagoloantonio.

Giuliano Gondi

che viene del Capitano et trovalo in dispositione buona; et che senza dumila fanti non può fare senza pericolo; pure farebbe^{le} omni cosa et che si mandi uno al Governatore come si è giudicato.

Piero Popoleschi

che li pareva che la proposta havessi più bisogno di facti che di parole; et che si debbi mandare uno al Governatore, perché anno ad Vico si convenno molto amorevolmente; et quando la non concordassi, si servassi el modo decto di mandarlo in Val di Serchio, che forse farebbe più fructo; et che al Signore di Piombino si mandi danari.

Bernardo de Diacceto

che 'l tempo è la più cara cosa ci sia et non è da perderlo. Confermò la op[er]inione di Pagoloantonio et di Piero Po«po»leschi.

Lorenzo Neroni

che si mandi uno savio cittadino al Conte Rinuccio; et confermò el decto di Pagolantonio.

Pierogiovanni da Ricasoli

confermò la opinione di Pagoloantonio et di pPiero Popoleschi.

27 Bernardo Nasi

li pare che 'l tenere le forze disunitae non sia a pproposito; che 'l tenere le gente del Conte in Val di Serchio bisognerà vederlo di fanterie; et che faciando difficultà el Capitano stare fra Pisa et Cascina con 1500 fanti et 400 homini d'arme, non potrebbe andare quella con 500 in Val di Serchio: et però sarebbe bene unirli insieme et dubitava che le genti d'arme . . .

Amerigo Corsino

approvò el consiglio di Pagoloantonio Soderini.

Jacopo Pandolfini

che si debbe dare el guasto poi che si è consigliato; et che si faccia omni cosa perché el Conte si unissi et però vi si mandassi uno; et non dividere le forze per le ragioni assegnate da Bernardo Nasi.

Lorenzo Morelli

è nella opinione di messer Domenico; et mandisi uno o dua al Conte et vedessi di unirli per più sicuro partito et di mancho

spesa; et non si unendo si facessi per necessità quello che la ragione niegha.

Ghimenti Sernigi

dispiacelli l'alteratione del Governatore et conferma la opinione di Pagoloantonio; et mandisi uno o 2 al Governatore et con presteza; et se manchassi fanti che se ne contentassi, potendo; et parli pericoloso el disunire le forze; che se fussi modo, si dessino [modo] danari al Signore di Piombino.

Bernardo Rucellai

crede che 'l guasto si dia per havere Cascina: \wedge il \wedge che è principio di 'mpresa; et vedere se lo havere Cascina fussi per essere consentito dal Duca et \wedge crede \wedge [et] se e' consentirà, sarà forse perché, privi e' pisani di Cascina, si gettino più volentieri nelle mani sua et diegli le fortezae; et havendo le fortezae non è per dare ad nessun modo Pisa libera ad voi et fi[erà]a d'uno altro volere quando harà la forteza che non mostrono hora le lectere; || pure, ²⁰ ssendo el guasto tanto innanzi, non sa che iudicare et conferma la opinione di quelli che [si de] consigliano che s'unischino insieme.

Tommaso Capponi

che si facci omni cosa per unirli; et non volendo ubbidire, si dia forza al Capitano ad potere fare questo effecto; et vedere col Governato \wedge re \wedge se vuole con la [sua] disunione ruinare la ciptà et poi consigliare se si debbe tenere o el Governatore o el Capitano etc.

Benedecto Nerli

che 'l guasto si dia; con lo agumento delle fanterie, le genti del Signore di Piombino al Capitano; et che si mandi uno al Governatore, et presto, per unirli, quanto che non si pigli el modo decto.

Piero Guicciardini ^b

[mandisi un gittadino al Governatore: et crede che, dando al Capitano dumila fanti colle genti del Signore di Piombino et possendo dar[ne] \wedge re \wedge fanti al Governatore, che se li dieno]

Francesco de' Ghardi

se si può unire si faccia et che si dia el guasto ma con sicurtà; et che ad quello che disse Tommaso bisogna maturamente consultarlo; et che Bernardo Rucellai [et] parlò prudentemente; et che anchora lui non si sa risolvere et rimettesi nel iuditio delle Signorie loro.

Braccio Martelli

che si mandi qualche cittadino al Governatore, prudente, per unirle; quando ^c che no, si mandassi in Val di Serchio el Governatore come è detto; et mandisi fra dua hore.

^a Il titolo e la data sono nostri. ^b Nel margine sinistro accanto a questo nome si legge, sempre di mano del Machiavelli: Consulta ^c Ms.: quanto.

¹ La data probabile è stata desunta dalla seguente lettera ai Commissari in campo contro i pisani dell'11 giugno 1499 (Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, c. 107) in cui si legge — non di mano del M. —: « Ancora che le difficoltà, le quali per questa vostra di hiersera intendiamo che a' disegni et desiderii nostri si oppongono, ci paiono gravi et difficili; tamen ci ingegneremo ut potius, ci sforzeremo in qualche modo expedirle presto come chose poste in buona parte nello arbitrio nostro, se non fussi fra epse contro ad ogni nostra opinione la dissensione di chotesti Capitani et Governatore; la qual chosa pareadoci importante, come re vera, et conferitola con numero di prudenti cittadini, ci è parso, fondandosi sopra e' consigli loro, mandare al signore Governatore Bernardo Nasi come mediatore et trovatore di qualche assesto fra sua signoria et ' signori Vitelli ». In data 14 giugno (idem, c. 140) una lettera a Bernardo Nasi Commissario lo incoraggia a darsi da fare: « desiderando noi che la unione cominciata fra cotesti signori si assoldi ». In data 15 giugno la riconciliazione fra i condottieri sembra realizzata, poiché in un dispaccio ai Commissari in campo (idem, cc. 157-167) si legge: « Né ancora ci è di minore piacere intendere di nuovo cotesti signori continuare nello amore l'uno l'altro, la quale benevolentia voi userete ogni industria per perservarla ».

157. BNF: CM I, 71.

17 Consulta an esset debellanda Cascina ^a.

Die XIII Junii 1499

Sendosi parlato per la Magnificentia del Gonfaloniere et domandato consiglio se si doveva fare la 'mpresa di Cascina; et consigliandosi di sì, come o donde si havessi a trarre el danaio, fu consigliato nelle infrascripte sententie:

Per dua [*Collegi*] \wedge de' Confalo[*o*]ni \wedge : Che la 'mpresa si faccia ad omni modo et che 'l danaio si tragha: o da' ciptadini richiesti, o da uficiali di Monte, vechi et nuovi, o come altrimenti parrà a loro Signorie.

Per dua de' XII: Che la 'mpresa di Cascina si faccia ad omni modo et che 'l danaio si tragha per via di richiedere ciptadini, o come altrimenti pareva a loro Signorie, ricordando se si potessi risquotere qualche debito vechio che sarebbe bene.

Per dua de' XII nuovi: Che la 'mpresa si faccia di Cascina et che ' danari si riscuotino et traghinsi da' cittadini ne' modi soprascripti.

Et ad Girolamo della Stufa, uno del loro numero, non pareva da fare tale impresa se non consideratamente per lo exemplo di [h]anno; pure si rimetteva alla prudentia della Signoria et de' compagni suoi.

Pe' Capitani di Parte, Teghiaio Buondelmonti: Che sia di dovere fare la 'mpresa, sendo maxime promessa al popolo nel vincere la pro[*mis*] \wedge visione, et però non si perdonare ad nulla. Quanto a' danari: che s[*e*]i adoperi el Monte et mercanti, le quali cose sempre hanno difesa la libertà, et che si observi loro la fede.

Per li Octo di Balìa, Tinoro Bellacci: Che male si potrà fare senza fare la 'mpresa, et credono che al danaio si sia pensa[*ssino*]to. Pure quando non fussi, si restringnessi ad minore numero deputando Collegi et cittadini ad trovare el modo, et tanto si faccia et offerironsi pronti ad omnia etc.

Messer Dom \langle en \rangle ico Bonsi, per li Officiali di Monte, nuovi et vechi, et pe' Doctori: Da dua o 3 infuora, sono che la 'mpresa si faccia, ma da considerarla in qualche tempo nel quale potrebbe succedere qualche effecto desiderato, stando le genti ferme fra Cascina et Pisa, et in questo tempo quando bene alcuno non riuscissi, si potrebbe consultare meglio se la fussi da farsi. Quanto al danaio: || che si doverrebbe trovare ch[*e*]i pagassi innanzi qualche sua graveza, o severamente seguire quello che ricordò Tinoro Bellacci. 10

Per Conservadori di Legge, Amerigo Corsini: 4 di loro dicono che la 'mpresa di Cascina è importantissima per li pericoli etc.,

et per la spesa ne potrebbe riuscire, et per non destare chi dorme, et per la difficoltà del danaio, et per non ci essere Magistrato per la guerra, et però desideravano si adoperassino le genti ad beneficio senza fare impresa. Li altri 2 iudicavano essere verghogna el non fare la 'mpresa, ma vorrebboni adcertare che non si havessi a passare le spesa di 6 mila ducati; al danaio non 'l vedevano modo, se non disegnare sopra la 'mpositione con dare sconto alle graveze poste et non forzare

Per la prima pancata delli Octanta et per Bertoldo Gianfigliaz-[a]i: Che la 'mpresa si faccia! Quanto a' danari, che sendo poca somma, che 'l danaio s'achatti da' cittadini, et dipoi diesi uno sconto di 14 per cento et che ' residui delle quintine si adoperino ad questo effecto.

Per la II et 3 pancata delli Octanta et per Giovanni Formiconi: Che da due o 3 infuora confortano alla impresa di Cascina et sonvi [*grandissi*] caldissimi per molte ragioni etc., né sia da farsi più ombra de' dubbi che si bisogni. Et per questo, loro offerano vincere o tirare innanzi graveze o fare uno sconto come disse Bertoldo etc.

Per la prima panca de' Richiesti, Alexandro da Filicaia: Che da 3 infuora, consigliano che si facci la 'mpresa per molte ragioni, et maxime per essersi vinta la provvisione in su tale speranza et opinione; et però sono caldissimi ad tale impresa. Al danaio: che la Signoria si restringha con ufficiali di Monte et altri cittadini, et trovino mod[o]i [*sopra*] convenienti. ||

27 Per la II pancata de' Richiesti, Marcho Nicholini: Che tucti sono caldi che la 'mpresa di Cascina si faccia et pregonne le Signorie vostre. Al danaio: che sendo vinta le provvisione, si segu-«i»tino e' modi usitati; et se paressi da dare per via di provvisione [*p*] beneficio a chi pagassi innanzi al tempo, che si faccia.

Per la III pancata delli Richiesti, Braccio Martelli: Che unitamente s'accordano che sia da fare la 'mpresa quando la facilità fussi, come è promessa da quelli signori; et perché lo credono, confortano ad far[*la*] tale impresa, et benché vi sia qualche dubbio, pure non si deviino da la prima opinione. Al danaio: conosciuta la prudentia della Signoria, non pareva da consiglarvi,

pure pareva loro da voltare l'assegnamento vinto^b alli officiali del Monte et loro prestassino; o vero fare qualche habilità ad chi volessi pagare innanzi.

Per la IIII panchata de' Richiesti, Gulielmus Pazus: Che di 15 sono, 14 s'achordano che la 'mpresa di Cascina si faccia ad omni modo per la obstinatione de' Pisani etc. Al danaio: che si dia alli ufficiali del Monte l'assegnamento, et servino, o richiedere cittadini che servino, o tirare innanzi [*chi*] qualche registro posto, et rimettonsi al tucto nelle loro Signorie.

Per la quinta panchata de' Richiesti, Mauro Ceffini: Che unitamente consiglino che la 'mpresa, sendo di grandissimo [*modo*] momento, non si può consigliare così de facile, et però sarebbe da deputare ciptadini co' Collegi ad tale examina. Et così credano che la Signoria habbi examinato onde habbi ad trarre el danaio et quanto non fussi habbino ad sé li officiali del Monte, et examinino etc.

Per la sesta panchata et per Girolamo Villani: Che ad omni modo la 'mpresa di Cascina si faccia. Che al danaio si tirono innanzi le quintine colli sconti, o deliberare un modo con li ufficiali del Monte. ||

Per la seguente panchata de' Richiesti, per Francesco d'Orlando Gherardi: Che desiderano Cascina, ma stanno perplexi nel modo di haverla et non vorrebbero che si errassi per troppo amare. Et maxime, sendo la prima difficoltà el danaio; che della provisione vinta non si caverraebbe 30 mila ducati, et volendo [*loro*] le' Capitani la prestanza non basterebbono 40 mila ducati. Et però parrebbe da assedarsi con quelli Capitani che spesa fussi [*da fare*] questa, et quando [*e' non s*] e' fussino contenti ad non havere la 'mprestanza et non si havessi ad passare la somma di 15 mila ducati, si facci la 'mpresa, alias non. Al danaio: che si facessi una provisione, che chi volessi pagare le graveze non assegnate le paghi con uno sconto di 14 per cento.

^a Ms., in fondo a c. 2v: 99. — Consulta an esset [*debellanda*] Λ. da Cascina.

^b Ms.: vunto.

158. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Conc. 21, cc. 197-207^a.

197 Commissariis in castris. Die XVI iunii MCCCCLXXXVIII. ||

198 Satisfacci che haviate consegnate le munitioni al provveditore, et così vi confortiamo ad tenerne diligente conto.

De' buoi, vi potrete servire di quelli che domattina partiranno con le artiglierie. Ricordianvi che possendo [n]voi fare con cōtesti signori vicini, passerebbe con mancho spesa et più commodità vostra.

Con dispiacere haviamo inteso hieri non essersi facta alcuna factione, né possiamo interamente admettere la schusa vostra dello haverlo causato la pioggia, cum sit c'ogni altra cosa in questi tempi haremo possuto existimare impedissi un giorno intero excepto l'acqua. Et per non satisfare ad noi questa parte, la haviamo voluta ritenere in noi, [h] giudicando che ad chi lo intendessi per aventura come ad noi non satisfarebbe. Ricordianvi dunque et exortianvi ad essere solleciti et usare tucta la diligentia vostra che lo effecto segua et che non si perda una hora di tempo, et così facendo non potraesti fare cosa che più grata ci fussi, et ad questo popolo più accepta.

200 Della resolutione fate che Piero Corsini segui lo exercito infino siate || adcampati a Cascina ci satisfà, credendo maxime che haviate ad tucto pensato bene.

Attendiamo con desiderio ad ogni hora essersi dato questa mattina principio, et dipoi exequito, una giornata: come per la vostra ce n'avevavi speranza, con ciò sia perché speriamo lo dobbiate et haviate possuto fare; et così sendo el successo, sarà ad nostra satisfactione et suprirà ad parte di quello che hieri per voi si manchò. Et benché vi haviamo di sopra ad sufficienza exposto quello ci pare, per havere voi addimandateci più artiglierie grosse per la expeditione di Cascina che non havevi facto 3 dì fa quando si deliberò la 'mpresa, tamen non voliamo obmettere replicarvi che anchora che noi diamo ordine ad provvedere tali artiglierie, iudichiamo voi non essere necessitati ad aspettarle. Et però vi confortiamo di nuovo ad non manchare di diligentia in seguire et in expedire tale impresa, perché iuxta el poter nostro

per noi non si mancherà di alcuna cosa necessaria. Valet. Ex Palatio nostro etc.

^a L'inizio della lettera è di altra mano. Il testo autografo comincia a c. 19v dalla parola haviate (1^a riga).

159. ASF: Sigg. Cart. Miss. II^a Canc. 21, cc. 20v-21r.

Commissariis in castris apud Cascinam. XVII iunii 1499^a.

207

Per questa vostra di hiarsera intendiamo inter cetera come lo exercito nostro, et tu Piero Corsini con quello, si era transferito ad Septimo et haveva expugnato Sansovino, et seguito di dare el guasto nonostante lo impedimento dell'acque; et come desideravi offendere li pisani in altra forma, et bisognava provisione di nuovi marraioli; et come era necessario provvedere a li fanti si debbono fare, et tucto com presteza etc.

Primum noi vi commendiamo di quello che per la diligentia vostra si fussi operato, et apresso ne ringratiamo cotesti signori Capitano et Governatore. Parci bene non a pproposito che resti punto di grano ritto et che interamente cotesto guasto non si dia come voi accennate. Et benché lo anticipare di andare ad Cascina ad campo sia utile, nondimancho ci pareva et parci anchora utilissimo che cotesto guasto si dessi interamente, et quelle cose non si potessino segare o ruinare si ardessino, né lasciare indrieto alcuna cosa per la quale e' nimici nostri si dannificassino. Et perché voi ci ricordate nuovi marraioli, non vi replicheremo altro che quello hiarsera vi scrivemo, allegandovi la difficoltà respecto al contado nostro ruinato et exhausto, parte per havere hauto la guerra addosso, parte per essere stato albergho de' soldati nostri, parte per essere suto di continuo affatichato con simili incarichi. Et però vi ricordiamo sopractenessi costì quelli vi trovate et perché non se ne [usa] vadino us[oss]i omni mezo conveniente. Né possiamo credere se farete in questo caso el debito

vostro ne habbia ad patire alcuno. Et similiter de' fanti comandati sono nelle terre et quando o quelli o questi havessino bisogno di essere substentati, lo facciate; et noi ci sforzeremo provedervi ad tucto, ad che come ad cosa importantissima harete advertenza. 217 Perchè rimanendo senza, et non potendo noi provedere || se non con difficoltà, rimarrebbe cotesta impresa indreto con dispiacere nostro, danno della città et dishonore vostro.

E' danari che per quello augumento di fanterie sarete rimaso con cotesti signori ci addimandate, vi manderemo o domani o l'altro senza mancho. Et voi in questo mezo potrete fare rassectare quelli fanti harete disegnati expedire ad questo, et così ordinarvi con tucte le altre cose vi fanno di bisogno; et parte potrete seguitare galiardamente cotesto guasto, et così non verrete ad perdere tempo, il che sommamente desideriamo ^b.

^a Ms.: mccccic.

^b La fine della lettera è di altra mano e la tralasciamo.

160. ASF: Con. Rep. Cons. e Pr. 65, cc. 37r-39v.

VERBALE DI CONSULTA

37r A di xxvi^a di g*«i»*ugno 1499 ^a.

Per la Magnificentia del Gonfaloniere fu proposto secondo il tenore delle lettere venute di Francia de' dì xv et da Milano de' xi, xxii et xxiii; et tandem fu consigliato in questa sententia[?].

Per i Gonfalonieri: che si stia neutrale et stiesi ad vedere et havendosi a determinarsi s'accordano più con Frantia et che a Milano si dia buone parole.

Per i xii^{ci}: che si scriva a Vineg*«i»*a et Roma et vedasi dove sono volti et che con Frantia et con Milano si usi il beneficio del tempo senza obligarsi a nessuno.

Per messer Domenico Bonsi: per la prima fecie da consentire alla richiesta che fa el Re di Francia perché pondera assai esserli

amico o inimico, per che preparatione si vede grande et volontà al venire a' danni del Duca. Nondimeno a llui pare che si possa godere el beneficio del tempo infino che non se ne veggha manifesto danno; et che hora non se ne veggha manifesto danno, lo dimostra havere e' deputati promesso d'aspectarne resolutione; et che non è bene andare al pari de' vinitiani per le parole che dicono li Oratori che noi haviamo tempo ad fare quello che faranno e' vinitiani. Et circha allo scrivere li parrebbe da scrivere ne' medesimi modi si conchiuse avanti questa efflagitatione novamente fa il Re, et benché li deputati faccino omni sforzo ad aderirsi, voi anchora dovete cercare di fare e' facti vostri. Crede che omni volta sarete a ttempo ad declararvi etiam quando el Re havessi piè in staffe, però li pare da stare sospeso etc.

Quanto ad Milano et mandare il Duca ad Pisa dua sua homini, che si lodi la commendatione ^b sua né dimostrare diffidentia ma più tosto fiducia che questa gita habbi ad partorire buoni effecti per voi; || et della deliberatione facta scriverne dextramente ad Roma et ad Vinegia. 37^v

Per messer Antonio Strozi: che non vedendo innovato altro dopo l'ultima conclusionem facta [*digia*] \wedge di cosa \wedge che sia da ponderare, però lui resta nella deliberatione del beneficio del tempo, secondo che ha referito messer Domenico, et così delle altre cose se ne rimette al referito.

Per Lorenzo Lenzi: che la necessitá mostra quello si debba fare, che quando e' vinitiani e 'l Papa andassino ad un cammino la sarebbe cura desperata; però considerava [*p*] si dovesse usare el beneficio del tempo et scriverrebbe in Francia scusandosi: et scriverrebbe ad Vinegia et ad Roma per intendere la mente loro et parte expugnare Cascina. Et quando queste cose succedessino in modo che non fussi da potere più usare el beneficio del tempo, vi piglierebbe su resolutione; in ceteris si referi al decto di messer Domenico.

Per Pauloantonio Soderini: che non essendo innovato cosa per le ultime di Francia di momento et sendo sute prima consigliate unitamente, non li pare da pigliare nuovo partito et scrivere in Francia con quelle iustificationi occorreranno; parrebbe gli

da fare nuovi Imbasciatori in Francia [d] li quali farebbe cavalcare uno expedito ad ciò potessi iustificare a bbocha etc., l'altro farebbe mettere ad ordine per seguitarlo.

Circha Milano in risposta alla sua afferma el decto di messer Domenico che si mostri fede in quella Excellentia né altro ricordare al mandato se non rimettere ad quello che li è suto dato in commissione dal Signore, et considera che sarebbe bene rifare Oratori ad Milano in cambio per potersi più iustificare nelle dimande facte dal Duca, et mosterrebbsi anchora di honorare più quello Duca. ||

357 Per Pagolo Falconieri: confermò el consigliato.

Per Tommaso del Bene: comfermò el consigliato.

Per Piero Antonio Bandini: parli che saviamente omniuno s'accordi ad usare el beneficio del tempo, pure non vorrebbe che si usassi con danno: advertiscie che si guardi Livorno: in quello canto et in Provenza si fa grossa armata; et benché dieno voce d'ire ad Rodi potrebbero volgersi altrove.

Per Giuliano Gondi: confermò el decto, tamen dubita non si diventi nimico dell'uno et dell'altro.

Per Piero Populeschi: ✓che✓ volentieri si conferma con quello è suto decto insino ad qui, etiam parli che [*forse*] c'insegnino pigliare dilatione, havendo oferto ad li Oratori farci securare da due potentie di Italia. [*Et*] Ma circha ad Milano giudica che sia bene ringratiare el Duca et [*persever*] confortare ad perseverare, et senza ricordare altro al mandato lascierebbe correre la cosa naturalmente. Et che si ricordi ad Milano quando le pratiche si ristri-gnessino di migliorare le conditioni nostre co' pisani. Chiede quello che fussi da fare di Piero de' Medici et se lo volessi tirare ad sé, et questo anchora lascierebbe [*iudicare*] correre ad [*suo proposito*] beneficio di natura et ad electione di sua Excellentia. Conforta ad serrare Cascina et parrebbe gli che hora si mettessi in praticcha se si dovessi andare havanti ad Pisa per potere havanzare tempo et trovare danari.

Per Giovanni Buondelmonti: confermò el decto di messer Domenico, et anchora quello che ricordò saviamente Piero Antonio Bandini.

Per Antonio Paganelli: confermò el decto di messer Domenico.

Per Bertolomeo Gianfigliazi: confermò el decto. ||

Per Bernardo da Diacciaeto: confermò el decto di messer ^{38v} Domenico.

Per Guglielmo Pazio: confermò el decto di messer Domenico et ricordò el levare li Oratori d[a]i Francia et mandarvi de li altri come Pagolantonio haveva decto : che si tenessi un modo d'intendere quello che succede di per di et hora per hora fra ' sviziri et l[i]o 'mperadore. Né li pare da mostrare diffidenza in Milano ma di dire nelle lectere: noi confidiamo assai nella sua Excellentia.

Per Francesco Pucci: confermò el decto, ma ricordava si facessi in modo da non restare inimico dell'uno et dell'altro.

Per Antonio Spini: confermò el primo dicitore.

Per Lorenzo Neroni: confermò el decto di messer Domenico et di Pauloantonio.

Per Antonio Canigiani: confermò el decto et ricorda che si pensi come si «h»a ad procedere, expugnata Cascina, per potere provvedere etc.

Per Braccio Martelli: che s'era decto prudentemente et però lo ^c approvava.

Per Amerigo Corsini: che si debba usare el beneficio del tempo: et però approvava el mandare nuovi Oratori in Francia; et conferma e' ricordi di Piero Antonio Bandini circha a Ilivorno, et inoltre tucto quello che dischorse Lorenzo Lenzi.

Per Filippo G«i»ugni: conferma quello si era decto per ciascuno et maxime per Pagoloantonio. Et ricordò el provvedere ad polvere.

Per Iacopo Paganelli: che si debbe circha le cose di Francia seguitare l'ordine della prima consulta, maxime per intendere el Re non essere per passare in persona quest'anno. Ringratierebbe la Excellentia del Duca del mandare ad Pisa. Di Piero de' Medici commendava el decto di Piero Popoleschi da mandarlo in Francia in fuori, et che si eleggiessi nuovi Ambasciadori et che si chiamassi 200 cittadini perché pagassino le loro graveze grosse infino ad questo ^{ad}ia. ||

39r Per Piero degli Alberti: che si usi e' beneficii del tempo come si era suto consigliato.

Per Piero Lenzi: confermò el decto di messer Domenico et di Pagoloantonio Soderini.

Francesco Gherardi: parli che nelle cose di Francia sia da se-
guitare e' consigli dati sopra le prime lectere, non havendo queste
ultime innovato alcuna cosa. Et che Milano si commendi del man-
dare ad Pisa. Circha Piero sarebbe da volerlo ad Milano quando
[Piero] el Duca ci fussi amico: alias non.

Tommaso Capponi: che si usi el beneficio del tempo et appic-
carsi in su e' capi delle lectere delli Oratori che ne danno occasione,
et maxime quello che 'l Re ha referito ore proprio; et tamen ricer-
care d'intendere quello sieno per fare e' vinitiani et el Papa in
nostro beneficio, bisognando. Né farebbe mentione di Piero
come non degno di ragionarne: et che sarebbe bene tenere uno
ad Napoli, uno in Lamagna per intendere segretamente quello oc-
corre giorno per giorno.

Per Antonio di Giovanni Giugni: comfermò el decto, et ricordò
pensare quello si habbia ad fare dopo Cascina.

Giovanni Minerbetti: confermò el decto et ricordò pensare ad
quello si debba fare, vinto Cascina.

Per Berto da Filicaia: confermò el decto di messer Domenico
et che di Piero de' Medici non si parli, che si provveggha Livorno
et che non si vadi più là, presa Cascina.

Per Filippo Carducci: confermò el decto et maxime quello
che di[s]xe Tommaso Capponi, commenderebbe el Duca etc.: et
che si pensi ad el futuro dopo Cascina. ||

39v Per Benedetto Nerli: confermò el decto; et che di Piero de'
Medicia non si ragioni come dixè Tommaso Capponi et che si
pensi quello si debba fare dopo Cascina.

Per Tommaso Ginori: confermò la opinione di messer Dome-
nico, di Pagolantonio et di Tommaso Capponi che Livorno si
proveggha; che «s»i pensi dopo Cascina quello si ha ad fare.

Per Giovanni Berlinghieri: confermò quello si era consigliato
di usare el beneficio del tempo et fare nuovi Oratori in Francia

et ad Milano et a' casi di Piero de' Medici si referisce al iudicato infino a llui.

Per Luca di Maso degli Albizi: confermò el iuditio di messer Domenico Bomsì et appresso quello dixè [Fr] Pagolantonio: innovare Oratori ad Francia et ad Milano perché l'una cosa et l'altra differisciae et che si pensassi dopo Cascina; né ragionerebbe de' cas[ò]i di Piero per le ragioni assegnate.

Per Antonio Lanfredini: comprovò el decto di messer Domenico, Pagolantonio et Tommaso Capponi.

Per ^ΛGiovanni di ^ΛTommaso Ridolfi: comprovò el decto di messer Domenico, Pagolantonio, Piero Popoleschi, et circha e' casi di Piero de' Medici, Tommaso Capponi.

^a La parte in corpo minore è di mano di un altro segretario.
rola è scritto sopra correzioni illeggibili.

^b L'inizio della pa

^c Ms.: le.

161. Riccard.: Mor. 1088.

Magnifico Commissario Petro Francisco Tosingho in castris adversus 10
pisanos suo maiori honorando. In campo. «6 luglio 1499».

Magnifice Vir etc. Se io ho differito lo scrivervi ne è suto ca- 11
gione le occupationi grandi in quali mi truovo, et voi mi harete
per scusato. Con Milano le cose vostre si truovono in questi ter-
mini: quello Signore molti di fa vi richiese che voi vi declarassi
suoi conlegati et obbligassivi ad subvenirlo omni volta li fussi
di bisogno di 300 huomini d'arme et 2000 fanti el mese, et allo
incontro vi offeriva ciò che addimandassi per la recuperatione
di Pisa. Non parve ad questi Signori che 'l declararsi fussi utile
et totaliter tagliare questa praticha pareva pericoloso; et però
si è preso mezi ad tenerlo in speranza et non correre pericolo con
Francia, et per questa cagione si mandò ser Antonio da Colle
ad Milano. Et così di continuo si sta in questa agitatione. El
Duca fa forza perché voi vi declariate et voi usate omni termine
per discostarvi parendovi pericoloso. Con Francia si truovano

questi Signori in quelle medesime difficultà, perché sono con instantia richiesti di aderirsi ad sua Maestà con questi pacti che voi li siate tenuti servirlo quanto dura la expeditione di Milano di 500 lance, et lui si vuole obbligare servire voi per uno anno di 1000 lance ad ogni vostra impresa, et promette fare obbligare e' vinitiani et el Papa ad difendervi. Ad che si è facto risposta ordinaria col mostrare tale cosa non si potere fare senza nostro manifesto pericolo; et così si va temporeggiando con l'uno et con l'altro usando el beneficio del tempo. Et se in questo mezo si potessi rihavere Pisa — il che ad Dio piaccia — potrebbesi senza tanto pericolo (potendosi essere meno offeso) declararsi; o vero senza havere paura di essere forzati starsi di mezo et lasciare un poco giucare altri. Et credesi veramente se questa armata franzese per ordine del Papa non impedisce le cose di Pisa che le non haranno obstaculo ad fare che le non habbino desiderato effecto. Questo è in effecto quello che va attorno di momento et che si maneggia per li Oratori vostri di Francia et di Milano. Quello che ci è di advisi da Vinegia ve lo scripsi hiarsera nella lectera publica. Ad voi mi rachomando. Ex Florentia.

Die vi iulii 99. Vester

Nicholaus Machiavellus.

162. PML, Ma. 1346-163.

17 Magnificis Dominis meis Prioribus Libertatis et Vexillifero Iustitiae Populi florentini, Dominis suis singularissimis ^a.

Magnifici Domini. Hiarsera vi scripse el Commissario e' termini ne' quali ci trovavamo. Hoggi dipoi, in su le 14 hore, ven[n]ono forse 100 svizeri allo alloggiamento et chiedendo[mi] danari per la compagnia di Giannotto; diciendo che se ne voleva ire con la pagha loro. Non possé el Commissario con alcuna parola o promessa adtutarli: in modo che, dopo molta disputa, ne lo

hanno menato prigione. Né dipoi altro perché mi fermai qui nello alloggiamento di San Michele per dare alle Signorie vostre questo avviso; le quali s'ingegneranno che uno loro cittadino con tanti suoi et vostri servidori non muoino: et nelle mani di chi!

Valete. Ex castris apud Pisas. Die VIII iulii, hora XIII.

Nicholaus Machiavellus.

^a Nel ms., il segno indicante « per staffetta » ripetuto tre volte, più le parole: cito, cito, cito.

LEGAZIONE A CATERINA SFORZA

163. ASF: Sigg., Cart. Miss. L. C. 26, cc. 9r-10v.

9r

Die..^a iulii 1499.

Commissione data ad Niccolò Machiavelli per ad Furlì alla Excellentia di Madonna et del signore Octaviano suo primogenito. Deliberata etc.

Andrai ad Furlì, o dove intendessi trovarsi quella Illustre Madonna et la Excellentia del signore Octaviano suo primogenito. \wedge Et \wedge poi che harai facto reverentia alle loro Excellentie et presentato le nostre lettere di credentia, quale harai da noi, et in comune all'uno et allo altro, et di per sé ad ciascuno di epsi, exporrai la causa della andata tua, monstrando essere stata perché più tempo fa li agenti suoi hanno ricerco da noi il beneplacito di questo anno della conducta del signore Octaviano¹. Al quale tu monsterrai che noi stimiamo non essere tenuti, perché havendo noi in nel tempo debito per il mezo di Andrea de' Pazi, alhora nostro Commissario in Romagna, ricerco tal cosa, ci accade fare intendere loro quelle ragioni, con le quali crediamo potersi [*certificare*] iustificare facilmente la denegazione nostra. Et narrerai qui come ad dì ultimo di gennaio Andrea de' Pazi ricercò in nome de' Dieci la Excellentia del signore Octaviano di tale beneplacito, ad che respose « non teneri, nec obligatum esse, cum pro parte Magnificorum Decemvirum etc.,
^{9v} non fuerint sibi servata capitula conductae suae », || di che fu rogato uno ser Spinuccio da Furlì. Et inoltre per lettere del prefato signore Octaviano, socto il medesimo dì, havemo il medesimo; et per più lettere di Andrea de' Pazi havemo il medesimo, nelle quali ci scriveva per parte della Illustre Madonna, che per niente voleva tale beneplacito; donde noi facemo fondamento che né sua Excellentia fussi più oblighata ad noi, né noi ad quella, parendoci che li modi servati et li scripti che si havevono di là facessino assai fede che sua Excellentia per alcuno modo non volessino acceptare tale beneplacito. Et si adiunse ad questo che dalli Oratori nostri da Milano ci fu scripto più volte che la Excellentia di Madonna haveva scripto ad quello Illustrissimo Principe in risposta di sue lettere, per le quali la confortava ad acceptare tale beneplacito,

che per niente lo voleva acceptare, allegandone essere male riconosciuta etc.; et che trovando conditione con altri, quella Excellentia non li volessi torre il comodo suo. Le quali cose tucte ci forzarono ad pensare che, et in parola et in facto, le loro Excellentie non volessino più perseverare in quella conducta; et quando mancassino tucte queste ragione, il non havere sua Excellentia alla richiesta nostra acceptato tale conditione fra 4 mesi, faceva che hora era impossibile, passato il tempo, tornare a' patti della conducta, essendo in tucto expirata. Et così iustificherai bene tucta questa parte distinctamente, et in modo che sua Excellentia intenda che quello che non si è facto, || è stato ragionevolmente, 107 et per le ragioni decte di sopra. Et inmediate subiungerai che, nonostante tucte le precte cose, visto il desiderio suo, et pensando quanto per le cose passate noi li siamo obligati, per satisfarle quanto è possibile ad questi tempi, et per monstrarli qualche gratitudine delle buone opere sue verso questa città, ci siamo resoluti di concedere alle loro Excellentie tale beneplacito, da cominciare dopo il fine della ferma sua. Ma perché di presente, per le cose passate, et per il numero grande di gente d'arme che habbiamo anchora, desideriamo che tale beneplacito sia ad tempo di pace ^aper questo anno^a con soldo di diecimila ^bducato, stimando che tale conducta habbia ad satisfare ad sua Excellentia, se non per la quantità, almeno per la fermeza sua perché potrà durare più ad questo modo, che se noi la mantenessimo nella medesima quantità et di soldo et di huomini d'arme. Et anchora crediamo che sua Excellentia pensi[no] in questo satisfare non tanto ad sé, quanto farlo con gratia di questa città et con animo di acquistarne maggiore benivolentia, adiungendo a' meriti passati questa liberalità. Et li monsterrai quando tale conducta non sia utile secondo il desiderio suo, sarà con dignità, et con speranza di meglio, quando la città sia restituita a' termini suoi et reintegrata dello stato et forze sua. Et se forse sua Excellentia allegassi in suo favore lo aumento facto ad qualche nostro conductiere, || harai grande campo da monstrarli 107 che le conditioni di quelli tempi ricercavano così, con affermarli, quando si havessino ad fare hora, non se ne sarebbe né sì largo, né si harebbe tanti respecti quanto fu necessario havere allora, trovandosi le cose ad quelli tempi ne' termini che si trovavano. Et così allegandosi la perdita del piatto, allo incontro allegherai essere di già passati dua mesi di tale beneplacito, li quali sono tucti guadagnati ad sua Excellentia, et si possono facilmente compensare con tale perdita. Et in questi effecti ti distenderai con efficacia di parole et con quelli migliori termini che ti occoreranno, monstrando ad sua Excellentia quanto questa città desidera li sia data occasione di benificarla et riconoscerla delle opere sua, la fede

che habbiamo in quella et la necessità et coniunctione delli stati nostri, et con parole grate vedere di persuaderla ad questo effecto.

Ricordianti scrivere subito del ritracto, ad ciò ti possiamo rescrivere subito et risolvere se ci nascessi difficoltà alcuna, et non meno procedere in questo, in modo che sua Excellentia non si habbia ad dolere se ' pagamenti non li respondessino così a' tempi. Ad che fia buono modo monstrarle che senza necessità alcuna nostra, et solo per satisfare al desiderio suo, noi facciamo questa conducta. Et gravati da tante spese [*che senza queste cagione non la haremo facta*] ^fia necessario qualche volta differire i pagamenti^c; et in questo usare termini tali di excusatione, che sua Excellentia lo possa facilmente comprehendere.

^a Circa il 12 luglio.

^b Ms.: x.^m

^c La correzione in margine è di altra mano.

¹ La lettera di richiesta, inviata da Caterina Sforza il 12 luglio 1499, è pubblicata dal Passerini, cit., I, 7. Ma qui si allude anche a pratiche precedenti.

164. BNF: CM II, 86.

16 Illustri et Excellenti Domino Domino Octaviano de Riario Imole Forlivii-
que etc., amico nostro charissimo.

17 Illustris et Excellens Domine amice noster charissime.

Mittimus ad Excellentiam vestram Nicholaum <Machia>vellum
civem et Secretarium nostrum, qui ut mandavimus illi coram multa
exponat in q<uibus haberi i>lli amplissimam optamus fid non
secus at loquentibus nobis.

Bene valeat Excellentia vestra. Ex Palat<io nostro>.

<Die x>11 iulii 1499.

Marcellus

165. BNF: CM II, 85.

Illustribus et Excellentibus Dominis Dominae Catherinae Sfortiae Vicecomiti etc., et Domino Octaviano de Riario, Imolae Forliviique, Dominis charissimis. 17

Illustres et Excellentes Domini amici charissimi. 17

Mittimus ad Excellentias vestras Nicolaum Malchiavellum, civem et Secretarium nostrum, qui ut mandavimus illi coram multa exponat, in quibus haberi illi certissimam optamus fidem non secus at nobis loquentibus. Bene valete.

Ex Palatio nostro. Die XII iulii 1499^a.

Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini.

Marcellus

^a Ms. : MCCCCLXXXVIII.

166. BNF: CM II, 87.

«A N. Machiavelli».

Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini. 17

Spectabilis vir etc. Tu doverrai nel passar tuo da Castrocharo havere inviato alla volta di qua secondo ti commettemo quelle polveri che erono in quel luogho; et per questo ti significhiamo, quando non l'havessi facto, lo facci immediate. Et appresso, per più abbondantia voliamo che richiegh[a]i cotesta Illustre Madonna di x o XII migliaia di polveria anchora, in presto o in compera, come parrà meglio ad sua Excellentia; et inoltre perché ultimamente habbiamo havuto di campo l'ultima resolutione del numero delle fanterie, veggendo essere stati serviti sempre bene dalli huomini di cotesto paese, significherai a sua Excellentia come desideriamo quella ci facci electione di 500 buon fanti sotto buoni capi, al soldo ordinato ultimamente di lire 14 soldi 17 per essere in campo a' di 28 del presente mese, dove haranno la pagha loro. Et queste due ultime commissioni delle polveri et fanti, tracterai in quel modo che possono più presto et meglio sortire lo effecto suo; et surgendosi difficultà alchuna, ne scriverrai subito per questo medesimo cavallaro.

Et bene vale.

Ex Palatio nostro. Die XVI iulii 1499^a.

Marcellus Virgilius

^a Ms. : MCCCCLXXXVIII.

167. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 12, c. 135^{r-v}.135^r Magn. et Exc. Domini etc. ¹.

Magnifici et Excelsi Domini, Domini mei singularissimi.

Giunsi qui hiersera ad hore 22 in circha, et subito fui con la Magnificentia del Capitano, et expostoli quanto vostre Excelse Signorie desiderano circha ad polvere, palle et sannitro, mi rispose come tucte le palle di ferro ci erano, così piccole come grosse, si mandorno anno costì per la expugnatione di Vico, et che la polvere ci fu lasciata da' Franzesi, che era 15 o 20 mila libbre, tucta arse dua anni fa, incesa da una saecta, et ruinò parte della rocha, dove era suta riposta. Mandai dipoi per Faraghano per intendere da lui del sannitro, secondo el ricordo mi haveva dato el proveditore di vostre Excelse Signorie. Risposemi non ne havere se non cento libbre, ma essere bene uno amico suo nella terra, che si trovava seicento libbre di polvere in circha, la quale somma, benché fussi piccola, nientedimeno, per non havere facto questa posata invano, la mando per il presente exhibitore ad vostre Excelse Signorie; le quali pregho li dieno subito e' suoi danari, perché li ho promesso che quelle lo pagheranno a ragione di quaranta fiorini el migliaio. Dipoi, pesata la polvere, è tornata libbre cinquecentooctantasepte, et el vecturale si chiama Tommaso di Mazolo, al quale pagherete e' danari della polvere, et presto, perché così li ho promesso; et io l[ò]i ho paghato per la vettura lire 8.

Circha le cose seguite fra ser Guerrino del Bello et el Capitano, et prima quando volse pigliare Marchionne Golferegli, et delle altre occorrentie di qui, ne ho ritracto questo, et da homini di ogni qualità, tale ch'io credo haverne ritracto el vero; che sendo scripto da li antecessori di vostre Excelse Signorie al Capitano di qui d'un certo suspecto si haveva che Dionigi Naldi non entrassi una nocte in questa terra ad fare

villania ad quelli di Corbizo, et che un chiamato Marchionne Golferelli non li facessi spalle, deliberò el Capitano porre le mani addosso a decto Marchionne; et havendolo la famiglia sua conducto presso che nella corte, li fu tolto da dua suoi parenti, e' quali insieme con lui si sono ridotti a Furlì. Et perché crederno che tale iniuria fussi loro suta facta per suggestione di quelli di Corbizo, disdissono una triegha era fra lloro [*du*] et quelli di Corbizo durata assai tempo.

Circha el caso di ser Guerrino, fui con il Bello suo padre, el quale non può scusare la inobbedienza del figliolo, tamen mostra che el Capitano si portò inhumanamente || ad volere che di nocte cacciassi fuora di casa quattro suoi parenti et amici; et che credeva essere di tanta fede che non si havessi a dubitare di lui in nessun modo, et che ne' tempi ch'e' nimici erano all'intorno, racceptò per volta 30 suoi amici armati et non li fu [*mai*] mai defectato, da' Commissarii, alcuno che da lui fussi aprovato; et che rachomandava sé et il suo figliolo a vostre Excelse Signorie. Questo Bello, secondo ch'io «h»o rirtracto da lo Arciprete Faraghano et da più homini di questo castello, è huomo da bene, pacifico, et che mai per alcun tempo si dichiarò amico di alcuna parte, ma più tosto è suto mediatore di pace che seminatore di scandoli. Et racholto lo essere di questa terra in una, mi pare che la sia unita, et fra li homini di epsa non ci è inimicitia scoperta. Potrebbe essere qualche invidia dopo la morte di Corbizo, che omniuno desider[*e*]a hereditare la sua reputatione. Et sae tale humore non è nutrito da chi se ne ingegna, non è per fare effecti cattivi. Solo ci è un suspecto grandissimo di questo Dionisio Naldi, che con lo aiuto di Madonna non facci loro qualche villania. Et tenendo Madonna buona amicitia con vostre Excelse Signorie, non si possono né valere né etiam fidare, et stanno in continue angustie, così li homini della terra come del contado. Et pure hieri 15 o 20 balestrieri di Madonna andorno ad un luogo qui presso

ad un miglio, chiamato Salutare, che è luogo di vostre Signorie, et ferirno 3 homini, et uno ne menorno preso, et roborogli la casa; et così fanno ciaschun di simili insulti. Et fo fede alle Excelse Signorie vostre di questo, che hieri da molti contadini del paese piagnendo mi fu decto queste formali parole: «Quelli nostri Signori per havere troppo da fare ci hanno abbandonati». Vostre Signoriae sono prudentissime, prenderanno quello expediente ad questo che sia con honore della città et satisfactione de' fedelissimi subditi suoi, come sono questi. Altro non occorre; partomi in questo punto per a fFurli per exequire la commissione di vostre Excelse Signoriae, alle quali humilmente mi rachomando. Quae faeliciter valeant. Ex Castrocaro. xvi iulii 99.

E. Ex. V. D.

minimus servitor
Nicolaus Machiavellus.

¹ La formula d'indirizzo pressappoco costante nelle missive originali autografe è la seguente: «Magnificis et Excelsis Dominis Dominis Prioribus et Vexillifero Iustitiae excelsi Populi florentini Dominis patronis singularissimis». Per risparmio di spazio, non ne daremo che le parole iniziali. Così lasciamo in sigla la formula finale «E. V. D. servitor» (= Excels. Vestr. Domin.).

168. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 12, cc. 118r-120r.

118r Magnifici et Excelsi Domini, Domini mei singularissimi etc.

Da Castracaro scripsi hieri mattina a le Excelse Signorie vostre quello mi occorse circha palle, polvere, sannitro et conditioni della terra etc. Venni dipoi el dì medesimo qui ad Furli ad buona hora, et per havere trovato questa Illustre Madonna occupata in alcuna sua expeditione, hebbi audienza circha hore xxii, dove non si trovò presente se non sua Si-

gnoria et messer Giovanni da Casale, agente qui per lo Illustrissimo Duca di Milano, perché la Signoria del signore Octaviano suo figliolo era ita ad piacere ad Furlimpopulo. Transfiritomi donche avanti sua Excellentia, exposi la commissione di vostre Excelse Signorie, usando omni termine conveniente in mostrarle prima quanto vostre Signorie desideravano venissi tale tempo che potessino mostrare effectualmente come le tengono conto di quelli che le hanno nelle loro occorrenze servite con fede, et senza alcuno respecto accomunato [*lo stato*] omni fortuna, come haveva facto sua Excellentia. Et se paressino segni contrarii non la havere satisfacta del servito suo, et così lo havere disputato co' suoi agenti se era [*vatae*]no obbligate et tenute a l'anno del beneplacito, si rendessi certa sua Signoria che del primo, come più volte per lettere di vostre Excelse Signorie se li era facto fede, ne era suta cagione la impotenza, per havere hauto ad provvedere a quello in che consisteva la somma della vostra città. Et circha lo havere voluto chiarire non essere tenute al beneplacito, monstrai ad sua Signoria che non fu mai vostra intentione di non condescendere a tucto quello vi fussi possibile in satisfactione sua. Et per nulla altra cagione vollono le Signorie vostre chiarire non essere tenute, se non perché sua Excellentia intendessi che né obbligo alcuno vi costringeva ad offerirle el beneplacito, né qualità di sinistri tempi, ma solo l'affectione portata ad quella per li meriti suoi. Et per questa cagione mi havevi mandato a sua Excellentia, significandole che, anchora che vostre Excelse Signorie non sieno tenute, tamen, per le sua buone opere verso la vostra città, eravate contente concedere alla Signoria del suo figlolo tale beneplacito; ma per il numero di gente d'arme vi trovavate, desideravi declararlo ad tempo di pace, per questo anno, con soldo di x mila ducati. Né manchai in questo mostrare ad sua Excellentia, con quelle ragioni mi occorsono migliori, tale conducta dovere essere con satisfactione di sua